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Qipchoqlarga qarshi kurashish zaruriyati Rus knyazliklarini birlashishga undaydi. 

Lekin 1097-yilgi Lyubechdagi syezd ―barcha o’z yeriga egalik‖ qilsin degan karorni kabul 

kilib, Rus yerlaridagi siyosiy tarqoqlikni qonunlashtiradi12. Faqat 1101-yilga kelib, knyazlar 

o’zaro yarashib, keyingi yili qipchoqlarga qarshi yurishlarni mo’ljallashadi. Vladimir 

Monamax 1103-yili Svatopolk huzuriga Dolobskga kelib, uni dala ishlari boshlangunga 

kadar qipchoqlarga qarshi yurishga chorlaydi. Rus Yetgata knyazliklarining birlashgan 

qo’shini Dnepr bo’ylab qayiqlarda va otlarda janubga siljib, so’ng, sharqqa - dasht tomonga 

buriladi. Rus drujinalari hujumini kutmagan qipchoqlar ko’chishga tutinadilar. G’oliblar 

katta o’ljalar bilan bir qatorda, asirlar olib, asirlikdagi o’z yurtdoshlarini xalos etishadi. 

1107-yildan so’ng urush harakatlari dushman hududiga ko’chiriladi. 
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Vladimir Monomax (1113-1125-yy.)13 Kiyevda knyazlik qilish paytda qipchoqlar bilan 

urushlar faqat ular yashagan hududdarda olib borilgan. Monomaxning o’limidan so’ng, 

qipchoqlarning Rus yerlarini talashga qaratilgan xarakatlarini Monamaxning vorisi 

Yaropolk qaytaradi. Lekin uning o’limidan so’ng, hokimiyatni qipchoqlar bilan do’stlashgan 

Vsevolod olib, u avvalgi amaldorlarni chetlatadi. Vsevoloddan so’ng Kiyev knyazligi 

Monamaxning nabirasi Izaslavga o’tadi. Endilikda qipchoqlar muammosidan uning amakisi 

Yuriy Dolgorukiy14 o’z maqsadida - qanday bo’lmasin, Kiyevni olish uchun foydalanishga 

intilgan. Ayepaxonning kuyovi bo’lgan bu knyaz qipchoqlarni Kiyevga qarshi besh marta 

boshlab kelib, xatto o’zining ona shahri Pereyaslavlning talanishiga sababchi bo’ladi. Knyaz 

Yuriy Vladimirovich Kiyev taxtiga erishsa-da, davlatni uzoq; boshqara olmaydi. 

Uch yil ham o’tmasdan, uni zaxarlab o’ldirishadi. Kiyev knyazligi Ros daryosi 

xavzasida yashagan torg va boshqa turkiy qabilalar bilan hamkorlikda 1159 - 1160 va 1162-

yillari qipchoqlarga zarba berishga erishadi. Ammo o’zaro kurashlar g’alaba natijalarini 

yo’qqa chiqaradi. XII asrning 70-yildarida Don dashtlarida Konchak15 xon boshchiligida 

qipchoqlarning yirik davlat birlashmasi shakllanadi. 70-80 - yillarda Rus knyazliklarining 

qipchoqlarga qarshi kurashi gox galaba, gox mag’lubiyat bilan davom etib, 

muvaffaqiyatsizliklariga uchrashishining asosiy sababi, siyosiy tarqoqlik bo’lgan. Undan 

tashqari, hokimiyat uchun kurashayotgan knyazlarning aksariyati qipchoqlar bilan 

ittifoqqa kirib, ulardan yordam olishi ham vaziyatni murakkablashtirgan. 1202-yili kishda 

Volin knyazi Roman Mstislavich qipchoqlarga qarshi yurish qilib, ko’plab asirlarni xalos 

etadi16. 1206-yilning aprelida Razan knyazi Roman dashtliklariga zarba berib, ko’plab 

chorvani qo’lga kiritib, asirlarni ozod qiladi. Bu Rus knyazlarining qipchoqlarga qarshi 

so’nggi yurishi edi. 

Vladimir - Suzdal knyazligi. ―Buyuk o’rmon ortidagi yer‖. XII asrning o’rtalarida 

kachonlardir yaxlit Kiyev Rusi 15 ta mustaqil knyazliklarga bo’linib ketadi. Vladimir - 

Suzdal, Polosk - Minsk, Turov - Pinsk, Smollensk, Murom - Razan, Chernigov, Kiyev,  

Pereyaslavel, Galich-Volin, Tmutarakan knyazliklari, Novgorod respublikasi va keyiichalik 

undan ajralib chiqqan Pskov knyazligi bo’lgan17. Ulardan eng yiriklari Vladimir - Suzdal 

hamda Galich — Volin knyazliklari va Novgorod respublikasi bo’lgan. Vladimir - Suzdal 
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knyazligi hududida o’rmonlar ko’p bo’lib, XII asrda Moskva o’rmon yonida joylashgan. IX 

asrga qadar bu hududda sharqiy  fin-ugor qabilalari: merya, ves va muromlar yashab, qo’shni 

slavan - krivichlar va vatichlar bilan asta-sekin aralashib ketganlar. 

XI asr oxiridan bu hududlarga Novgorod va Smolensk yerlaridan, so’ng feodal 

urushlari va qipchoqlar bosqini davrida janubiy viloyatlardan ko’chib  kelgan aholi 

joylashgan18. Janublik aholi bilan ko’plab dara va shaharlar nomlari ham kelib qolgan. 

Xususan, Libed, Irnen, Trubej daryochalari, Zvenigorod, Galich, Vishgorod, Starodub va 

boshqa shaharlar nomlari shu tariqa paydo bo’lgan. Ular qatorida yangi shaharlar - Moskva, 

Nijniy Novgorod, Dmitrov, Kostroma, Buyuk Ustug, Gorodes va boshqalar ham bo’lgan. 

O’lkada XIII asrga kelib, 80 ga yaqin shaharlar bo’lgan. Savdo hunarmandchilik bilan 

shug’ullanuvchi aholi. XII-XIII asrlarda, ayniqsa, yosh shaharlarda (jumladan, Klyazmadagi 

Vladimirda) tez ko’payadi19. XI asr oxirida o’lka Vladimir Monomax mulklariga kirgan, 

uning davrida Klyazmadagi Vladimir shahriga (1108-yili) asos solingan. Monomaxning 

o’limidan so’ng bu hududda knyazning o’g’li Yuriy Dolgorukiy  (1125-1157-yy.) yangi 

mahalliy sulolaga asos soldi. Kiyevni egallash uchun kurashgan knyaz, ayni paytda, 

Novgorodda ham o’z ta’sirini o’tkazishga, barcha Rus yerlarini birlashtirishga intilgan. 

Knyaz mahalliy kuchli boyarlarni zaiflashtirishga intilgan. 

Yuriy Dolgarukiyning o’g’li Andrey Rostov - Suzdal yerida (1157-1174-yy.) knyazlik 

qiladi. U Rusdagi eng kuchli knyazlardan biri edi. Andrey ham otasi singari Kiyev va 

Novgorod ustidan o’z hukmronligini o’tkazishga intilgan. U 1169-yili Kiyevga va uni 

ergallashga intilgan knyazlarga zarba beradi. Shundan so’ng Andrey Novgorodda ham o’z 

kishisini knyazlikka qo’yishga erishadi. Knyaz Andrey Rostov - Suzdalda o’z mavqeini 

kuchaytirish uchun kuchli boyarlarga qarshi kurashadi. Andreyni Vladimir va boshqa yosh 

shaharlar gullaydi. Natijada, knyaz poytaxtni Vladimirga ko’chirib, uning yaqinidagi 

Bogolyubovoda o’z qarorgohini bunyod etadi. Knyazning Bogolyubskiy laqabi ham ana shu 

joy nomidan olingan. Lekin Andrey ham kurashni yakuniga yetqaza olmaydi. Boyarlar 

fitnasi kyazning o’limiga sabab bo’ladi. Fitnachi boyarlar ikki yil davomida aholini talab, 

zulm o’tkazadi. Taxtga Andreyning ukasi Vsevolod Yuryevich (1176-1212-yy.)20 kelib 

knyazlik hokimiyatini mustahkamlay boshlaydi. Boyarlarga qarshi kurashgan knyaz, 

savdogarlar va boy hunarmandlarga qator imtiyozlar beradi. Vsevolod Novgorodni o’zi 

yuborgan knyaz, amaldorlar va noiblarni qabul qilishga majbur etadi. 

Kiyev knyazi Vsevolodning hokimiyatini tan oladi. Shahrada Vladimir - Suzdal 

lashkari bulgorlarga, Volgabo’yida - mordvalar va boshqa elatlarga qarshi yurushlar qilgan. 

Vladimir shahri Volga daryosi orqali Kavkaz va Xorazm bilan savdo-sotiq olib borgan21.  

Lekin knyazning qudrati Rus yerlarida emas, Vladimir - Suzdal knyazligida ham siyosiy 
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https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B9_%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%91%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4_%D0%AE%D1%80%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87_%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%BE%D0%B5_%D0%93%D0%BD%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%BE#cite_note-%D0%92%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%AD%D0%A1%D0%91%D0%95-1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%89%D0%B5
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tarqoqlikka chek qo’ya olmaydi, Vsevolodning vafotidan so’ng knyazlikda yakka feodal 

urushlari boshlanadi. Vsevolodning o’gallaridan biri Konstantin 1216-yili buyuk knyaz 

bo’ladi. Ammo knyazlik qator mustaqil mulklarga bo’linib, ularni Vsevolodning o’gallari 

boshqargan. Faqat Yuriy Vsevolodovich davrida (1218-1238-yy.) knyazlik kuchayib, sharq 

tomonga kengaya boradi. Bulg’orlarga qarshi yurishdan so’ng, 1226-yili Volga sohilida yangi 

— Nijniy Novgorod shaxriga asos solinadi. Vladimir feodallari mordvalar yerlarini egallash 

imkoniga ega bo’ladilar. Yuriy va boshka maxalliy knyazlar buyuk Novgorodni xamda 

Razan va Smolensk kiyazliklarini bo’ysundirishga kirishadi. Suzdal knyazi Yaroslav 

Vsevolodovich 1236-yili Kiyev knyazligini olsa, uning o’gli Aleksandr (keyinchalik - 

Nevskiy) - Buyuk Novgorod knyazi buladi. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak XIII asrdan XV asrgacha bo’lgan davrda Rus knyazligi 

siyosiy tarqoqlikdan chiqa boshladi. Knyazlarning birlashuvi natijasida qipchoqlarga qarshi 

kurash boshlandi. Vladimir Monomax davrida urush qipchoqlar yeriga ko’chdi. Bu davrda 

yangi shaharlarning paydo bo’lishi, Moskva shahriga asos solinishi kabi voqealar ro’y 

bergan. Yuriy Dolgarukiyning o’g’li Andrey Rostov - Suzdal yerida knyazlik qiladi. U 

Rusdagi eng kuchli knyazlardan biri edi. Andrey ham otasi singari Kiyev va Novgorod 

ustidan o’z hukmronligini o’tkazishga intilgan. U 1169-yili Kiyevga va uni ergallashga 

intilgan knyazlarga zarba beradi. Shundan so’ng Andrey Novgorodda ham o’z kishisini 

knyazlikka qo’yishga erishadi. Knyaz Andrey Rostov - Suzdalda o’z mavqeini kuchaytirish 

uchun kuchli boyarlarga qarshi kurashadi. 
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